АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

От 30.04.2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. Краснозерское №341

О мерах в связи с установлением особого противопожарного режима
на территории Краснозерского района Новосибирской области.

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в РФ», Федерального закона
от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», Лесным кодексом Российской
Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 12.08.2010 № 1007
«О дополнительных мерах по предотвращению и ликвидации чрезвычайной
ситуации, связанной с обеспечением пожарной безопасности», Правилами
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. № 1479
«О противопожарном режиме» (далее- Правила противопожарного режима в
Российской Федерации), Правилами пожарной безопасности в лесах,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»
(далее- Правила пожарной безопасности в лесах), Правилами тушения лесных
пожаров, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации от 08.07.2014 № 313 «Об утверждении правил
тушения лесных пожаров» (далее- Правила тушения лесных пожаров), в
соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
16.09.2020 г. № 1479 «О противопожарном режиме», Постановлением
Губернатора Новосибирской области от 20.04.2021 г. № 89 «Об установлении
начала пожароопасного сезона на территории Новосибирской области в 2021
году»,постановления Губернатора Новосибирской области от 07.04.2021 № 75
«О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории
Новосибирской области в 2021 году», Постановлением Правительства
Новосибирской области от 29.04.2021 №155-п «Об установлении особого

противопожарного режима на территории Новосибирской области», в целях
предупреждения и предотвращения природных пожаров, ликвидации условий,
способствующих нанесению ущерба лесам, окружающей среде и угрозе жизни
и здоровью населения, а так же в связи с установлением особого
пожароопасного режима с 30.04.2021 г. по 10.05.21021г., администрация
Краснозерского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений

Краснозерского района Новосибирской области на период действия особого
противопожарного режима в рамках установленных полномочий:

1.1 организовать соблюдение дополнительных требований пожарной
безопасности, предусмотренных пунктом 2 постановления Губернатора
Новосибирской области от 29.04.2021 года № 155-п «Об установлении особого
противопожарного режима на территории Новосибирской области»;

1.2 обеспечить готовность водовозной и землеройной техники для
возможного использования в тушении пожаров;

1.3 обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в
случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

1.4 .обеспечить ремонт и надлежащее содержание подъездов к источникам
наружного противопожарного водоснабжения;

1.5 . организовать комплекс мероприятий, направленных на
предотвращение чрезвычайных ситуаций, обусловленных горением сухой
растительности, в том числе:

а) взять на контроль территории бесхозяйных и длительное время
неэксплуатируемых приусадебных участков;

б) обеспечить ежедневное планирование и организацию работы
патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп на территории
муниципального образования;

в) организовать в целях обнаружения палов сухой растительности
круглосуточное патрулирование территорий населенных пунктов и
прилегающих территорий, в том числе садоводческих и огороднических
некоммерческих товариществ, организаций. К проведению указанной работы
привлекать в установленном законодательством порядке представителей
общественных организаций, в том числе добровольной пожарной охраны, а
также добровольцев;

г) обеспечить незамедлительное реагирование в установленном
законодательством порядке по выявленным очагам горения на территории
населенных пунктов и прилегающих территориях, в том числе по термически
активным точкам, выявляемым посредством космического мониторинга;

д) в случае выявления лиц, допустивших любые очаги горения,
обеспечить незамедлительное информирование по указанным фактам органов

государственного пожарного надзора, органов полиции, территориальных
органов министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области;

2. обеспечить контроль за состоянием защитных противопожарных
минерализованных полос по периметру населенного пункта, объектов
муниципальной собственности, граничащих с землями сельскохозяйственного
назначения, лесничествами (лесопарками), а также расположенных в районах с
торфяными почвами;

3. обеспечить ежедневное информирование населения о действии
на территории Новосибирской области особого противопожарного режима,
требованиям пожарной безопасности , предусмотренных Правилами
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «О
противопожарном режиме», а также о недопустимости использования
открытого огня и разведения костров на землях населенных пунктов, землях
сельскохозяйственного назначения и землях запаса;

4. Муниципальному казенному учреждению Краснозерского района
Новосибирской области единая дежурная диспетчерская служба довести до
сведения всех служб районного звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Краснозерского района Новосибирской области информацию об
установлении начала особого пожароопасного режима.

5. Рекомендовать гражданам и руководителям организаций,
осуществляющих деятельность на территории Краснозерского района
Новосибирской области:

5.1. обеспечить уборку мусора и покос травы на используемых
земельных участках в границах, определяемых кадастровыми или межевыми
планами, а также очистку объектов и прилегающих к ним территорий,
территорий садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ от
горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, а также от
сухостойных деревьев и кустарников, в том числе в пределах противопожарных
расстояний между объектами, в полосах отвода линий электропередачи,
железных и автомобильных дорог;

5.2. обеспечить используемые объекты исправными средствами
пожаротушения, а также обеспечить доступность подъезда пожарной техники и
забора воды из источников противопожарного водоснабжения, в том числе из
естественных водоемов;

5.3. обеспечить очистку прилегающей к лесу территории,
находящейся в пользовании, от сухой травянистой растительности, пожнивных
остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих
материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделение леса
противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или
иным противопожарным барьером;

5.4. на объектах защиты, граничащих с лесничествами, а также
расположенных в районах с торфяными почвами, провести мероприятия по
созданию (обновлению) защитных противопожарных минерализованных полос
шириной не менее 1,5 метра, созданию противопожарных расстояний,
удалению (сбору) в летний период сухой растительности, поросли, кустарников
и иные мероприятия, направленные на предупреждение распространения огня
при природных пожарах.

6. Главному специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям администрации Краснозерского района Новосибирской области
(Яковенко В.Н.) организовать информирование глав муниципальных
образований Краснозерского района Новосибирской области о мерах принятых
постановлением Правительства Новосибирской области от 29.04.2021 №155-п
«Об установлении особого противопожарного режима на территории
Новосибирской области» и настоящим Постановлением.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Краснозерского района Новосибирской
области Блинова С.А.

Глава Краснозерского района
Новосибирской облает^ 'IL-roB i)

\\ЯДО^М Д'
О.А. Семенова

*

Т.Е. Брикетова
41-720